
 1

REPUBBLICA ITALIANA 

 

R E G I O N E  S I C I L I A N A  

ASSESSORATO REGIONALE DELL'ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI 

 SERVIZIO 3 – PROGRAMMAZIONE ED ESECUZIONE INTERVENTI INFRASTRUTTURE PER LE ACQUE 
 

 
 

IL RE S P O N S A B I L E  UN I C O  DE L PR O C ED IM EN TO 
 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana, approvato con D. Lgs. 15/05/1946 n. 455, convertito 
con Legge Costituzionale 26.02.1948, n. 2; 

VISTO il Regio Decreto 23 maggio 1924, n. 827 – Regolamento per l'amministrazione del 
patrimonio e per la contabilità generale dello Stato; 

VISTO il D.P. Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi 
sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni, recante 
“Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P. Reg. 17 marzo 2004 che approva il Testo Coordinato delle norme di bilancio e di 
contabilità applicabili alla Regione Siciliana; 

VISTO il D.P.R.S. del 27.06.2019 n. 12 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 
regionale 16 dicembre 2008 n.19 – Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 
Dipartimenti regionali ai sensi dell’art. 13, comma 3, della L.R. 17 marzo 2016, n° 3. 
Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6” 

VISTO l’articolo 47, comma 12, della legge regionale n. 5 del 28 gennaio 2014 con il quale, a 
decorrere dal mese di gennaio 2014, è stata recepita nella Regione Siciliana la normativa 
statale in materia di armonizzazione dei sistemi contabili degli Enti Pubblici, prevista dal 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

VISTO l’art. 11 della Legge regionale 13/01/2015 n. 3 nel quale è previsto che a decorrere 
dall’01.01.2015 nella Regione Siciliana si applicano le disposizioni del decreto n. 
118/2011 e ss.mm..ii.; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n° 50 e ss.mm.ii. – “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTO il D. Lgs. n. 56 del 19 aprile 2017 “Disposizioni integrative e correttive al D. Lgs. n. 50 
del 18 aprile 2016; 

VISTA la Legge n. 55 del 14 giugno 2019 di “Conversione in legge, con modificazioni del 
decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, recante disposizioni urgenti per il rilancio del 

“FSC 2014-2020 – Piano Operativo Infrastrutture – Asse tematico D: Messa in sicurezza del patrimonio 
infrastrutturale esistente – Linea d’azione: Interventi di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza 
dighe”. Delibera Giunta Regionale n° 29 del 21/01/2017 – Patto per il Sud. 
Intervento “Id 935 - Diga Villarosa: Interventi urgenti per il ripristino e l'adeguamento degli impianti     
CUP: G99E16000010001 - CIG: 7947774695 Codice Caronte SI_1_19916 
 
DETERMINA: DICHIARAZIONE DI EFFICACIA DELL’AGGIUDICAZIONE 

Utente
Font monospazio
Prot. DRAR n. 16436 del 06/05/2022



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI   
 
 

 2

settore dei contratti pubblici, per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di 
rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici”; 

VISTA la Legge n. 77 del 17 luglio 2020 di “Conversione in legge, con modificazioni, del 
decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, recante misure urgenti in materia di salute, 
sostegno al lavoro e all’economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza 
epidemiologica da COVID-19”; 

VISTO il Decreto Legge n. 77 del 31 maggio 2021, inerente “Governance del Piano nazionale 
di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e 
di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n° 207, “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 
legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»”, nelle 
parti ancora in vigore nel periodo transitorio fino all’emanazione delle linee-guida 
ANAC e dei decreti del MIT attuativi del d.lgs. n. 50 del 2016; 

VISTA la L.R. n. 12 del 12/07/2011 – “Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e forniture. Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n° 163 e ss.mm.ii. e del 
DPR 5 ottobre 2010, n° 207 e ss.mm.ii...........”; 

VISTO il D.P.R.S. 31 gennaio 2012, n° 13: “Regolamento di esecuzione ed attuazione della 
legge regionale 12 luglio 2011, n. 12. Titolo I - Capo I – Recepimento del decreto 
legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed integrazioni e del D.P.R. 5 
ottobre 2010, n. 207 e successive modifiche ed integrazioni”; 

VISTA la L.R. n. 8 del 17/05/2016, ed in particolare l’art. 24 “Modifiche alla legge regionale 12 
luglio 2011, n. 12 per effetto dell’entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, 
n. 50”; 

VISTA la L.R. n.1 del 26/01/2017 – “Modifiche alla legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 e alla 
legge regionale 17 maggio 2016, n. 8 in materia di UREGA”; 

VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 6 del 11.01.2017 con cui, ai fini della gestione e 
rendicontazione, le unità previsionali di base sono ripartite in capitoli e ove necessario in 
articoli; 

VISTO il D.M. del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 40 del 18.01.2008, recante 
modalità di attuazione dell’articolo 48/bis del D.P.R. 602/73 -  Disposizioni in materia di 
pagamenti da parte delle pubbliche amministrazioni; 

VISTA la L.R. del 21/01/2022, n°1, “Autorizzazione all’esercizio provvisorio del bilancio della 
Regione per l’esercizio 2022”; 

VISTO il D.P. Reg. n. 2805 del 19 giugno 2020 con il quale, in esecuzione della delibera di 
Giunta Regionale n. 264 del 14 giugno 2020, è stato conferito all’ing. Calogero Foti 
l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti; 

VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti n. 
1014 del 29.08.2019 con il quale è stato conferito all’ing. Gerlando Ginex l’incarico di 
Dirigente del Servizio 3 del predetto Dipartimento; 

VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti n. 
692 del 03.07.2020 con il quale, ai sensi dell’art.8 comma 1 lett. c) della L.R.10/2000, 
nell’ambito delle competenze individuate con i vigenti assetti organizzativi interni del 
Dipartimento regionale dell’Acqua e dei Rifiuti, gli attuali dirigenti in carica delle 
strutture intermedie del Dipartimento sono delegati ad adottare tutti gli atti 
procedimentali nonché i relativi provvedimenti finali ex art.7 lett. e) ed f) rientranti nella 
competenza della relativa struttura; 

VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti n. 
370 del 05.05.2022 con il quale è stato disposto il differimento della scadenza degli 
incarichi già in scadenza al 31/12/2021 e precedentemente prorogati, al 01/06/2022 e 



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI   
 
 

 3

comunque fino all’entrata in vigore del nuovo regolamento sul riassetto organizzativo 
dei Dipartimenti regionali, nonché l’approvazione degli atti aggiuntivi;  

VISTO il comma 5 dell’art. 68 della Legge regionale n. 21 del 12.08.2014 recante “Norme in 
materia di trasparenza e di pubblicità dell’attività amministrativa”; 

VISTO  l’art. 1, comma 16, lettera c) della Legge 6 Novembre 2012, n. 190 - Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 
amministrazione, e sue modifiche e integrazioni; 

VISTO l’art. 1, comma 703 della Legge 23/12/2014 n° 190 (“Legge di Stabilità”), il quale ha 
disposto che fossero individuate le aree tematiche nazionali ed i relativi obiettivi 
strategici ai fini della ripartizione della dotazione finanziaria del Fondo Sviluppo e 
Coesione, per il periodo di programmazione 2014-2020; 

VISTA la Delibera CIPE n. 10/2015 concernente la definizione dei criteri di cofinanziamento 
pubblico nazionale dei programmi europei per il periodo di programmazione 2014-2020; 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 185 del 17 maggio 2016 “Patto per lo sviluppo della 
Sicilia 2016 (Patto per il SUD) - Interventi” con la quale è stato approvato il quadro 
sinottico Allegato A; 

VISTA  la Delibera CIPE n. 25 del 10 agosto 2016 “Fondo sviluppo e coesione 2014-2020-aree 
tematiche nazionali ed obiettivi strategici - ripartizione ai sensi dell’articolo 1, comma 
703, lettere b) e c) della legge n. 190/2014” con la quale, nell’ambito del riparto del 
Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020, è stato approvato il piano di investimenti per il 
rilancio del mezzogiorno, per interventi da realizzarsi, insieme alle risorse comunitarie, 
nelle Regioni e nelle Città Metropolitane mediante appositi Accordi interistituzionali 
denominati “Patti per il Sud”; 

VISTA  la Delibera CIPE n. 26 del 10 agosto 2016 “Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020: 
Piano per il Mezzogiorno - Assegnazione risorse” con la quale vengono assegnate alla 
regione Sicilia 2.320,4 milioni di euro; 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n° 301 del 10 settembre 2016 con la quale è stato 
approvato lo schema per il Patto per lo Sviluppo della Regione Siciliana, sottoscritto in 
data 10 settembre 2016 tra il Presidente del Consiglio dei Ministri ed il  Presidente della 
Regione Siciliana, unitamente ai prospetti - Allegato A - contenenti l’identificazione di 
interventi prioritari, l’importo complessivo e le risorse previste per la loro attuazione, tra 
cui per il Settore Prioritario “4. Ambiente”, Intervento Strategico “6. Interventi di 
recupero, consolidamento, conservazione e riqualificazione di infrastrutture idriche ivi 
comprese le dighe e gli acquedotti” per un importo di € 44.223.500,00; 

VISTA la nota del Dipartimento Regionale delle programmazione della Presidenza della 
Regione prot. n. 350 del 11/01/2017 concernente: “Patto per lo Sviluppo della Sicilia 
(Patto del Sud) - aggiornamento dell’elenco degli interventi della deliberazione della 
Giunta regionale n. 301 del 10 settembre 2016 – Allegato “B”(Allegato A); 

VISTA la nota dell’Assessore regionale per l’Energia e i servizi di pubblica utilità prot. n. 535 
del 18 gennaio 2017 di integrazione e modifica dell’elenco degli interventi della 
deliberazione della Giunta regionale n. 301/2016; 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 20 del 18.01.2017, con la quale si approva l’Allegato 
B della deliberazione della Giunta regionale n. 301 del 10 settembre 2016 ed il relativo 
format delle schede di progetto contenente i crono-programmi fisici, procedurali e 
finanziari; 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 29 del 21.01.2017 “Delibera di Giunta Regionale n. 
20 del 18 gennaio 2017: Patto per lo Sviluppo della Sicilia (Patto del Sud) – 
Aggiornamento dell’elenco degli interventi contenuti nel documento Allegato “B” alla 
Deliberazione della Giunta Regionale n. 301 del 10 settembre 2016 – Modifica”; 



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI   
 
 

 4

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 198 del 18 maggio 2017 “Patto per il Sud della 
Regione siciliana. Sistema di Gestione e Controllo (SI.GE.CO.) - Versione maggio 
2017”; 

VISTA la circolare n. 3 del 16 febbraio 2017 del Dipartimento regionale del Bilancio e Tesoro, 
Unità di Staff 4 - Gestione del Fondo Sviluppo e Coesione - nella quale vengono 
riportati gli adempimenti di natura finanziaria per gli interventi previsti nel Patto per il 
Sud, e la relativa istituzione dei capitoli in entrata, tra i quali il cap. n. 7473 denominato 
“Assegnazioni dello stato per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del 
fondo di sviluppo e coesione 2014/2020 per la conservazione e riqualificazione di 
infrastrutture idriche ivi comprese le dighe e gli acquedotti”;  

VISTA la Deliberazione n. 303 del 28.08.2018 “FSC 2014-2020 Patto per il sud della Regione 
Siciliana, Aggiornamento elenco degli interventi di cui all’Allegato B del Patto – Settore 
d’Intervento Acqua e Rifiuti – Dighe e acquedotti – Deliberazione della Giunta regionale 
n. 29 del 21 gennaio 2017”; 

VISTO l’intervento “Id 935 - “Diga Villarosa: Interventi urgenti per il ripristino e 
l'adeguamento degli impianti“  contenuto nell’allegato “B” (parte 1) del Patto per il Sud 
della Regione Siciliana – Codice Caronte SI_1_19916 dell’importo complessivo di € 
1.700.000,00; 

CONSIDERATO che questo Dipartimento gestisce e cura la manutenzione della Diga Villarosa, ricadente 
nel territorio del comune di Villarosa in Provincia di Enna; 

VISTO il D.D.S. n. 50 del 06.02.2018 con cui il Dirigente del Servizio 4 ha conferito al Dott. 
Geol. Giuseppe Lombardo, Funzionario direttivo in servizio presso il DRAR - Servizio 
3, dotato del necessario livello di inquadramento giuridico in relazione alla struttura 
della pubblica amministrazione e di competenze professionali adeguate in relazione ai 
compiti per cui è nominato, l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento, per 
l’intervento “Id 935 - Diga Villarosa: Interventi urgenti per il ripristino e l'adeguamento 
degli impianti” contenuto nell’allegato “B” (parte 1) del Patto per il Sud della Regione 
Sicilia; 

VISTO il Decreto di Accertamento D.D.S. n. 199 del 11.03.2019, registrato il 27.03.2019 al n. 6 
dalla Ragioneria Centrale, con il quale, per l’intervento in oggetto e in seguito al 
cronoprogramma di spesa, è stato accertato, sul capitolo in entrata n. 7473 Capo 16° 
Cod. SIOPE E.4.02.01.01.001, l’importo di € 250.000,00 (euro 
duecentocinquantamila/00) per l’esercizio finanziario 2019, l’importo di € 620.000,00 
(euro seicentoventimila/00) per l’esercizio finanziario 2020, l’importo di € 700.000,00 
(euro settecentomila/00) per l’esercizio finanziario 2021 e l’importo di € 130.000,00 
(euro centotrentamila/00) per l’esercizio finanziario 2022, per un importo complessivo 
di € 1.700.000,00; 

VISTO il D.D. n. 989 del 13/05/2019 con il quale il Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro – 
Ragioneria Generale della Regione – per l’intervento “Id 935 - Diga Villarosa: Interventi 
urgenti per il ripristino e l'adeguamento degli impianti” di cui alla delibera CIPE n. 26 
del 10 agosto 2016 – “Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 2014-2020: Piano per il 
Mezzogiorno. Assegnazione di risorse “Patto per il Sud” ha proceduto all’iscrizione sul 
capitolo 642089, a valere dell’accertamento 6/2019 sopra citato, dell’importo di € 
250.000,00 (euro duecentocinquantamila/00) per l’esercizio finanziario 2019, 
dell’importo di € 620.000,00 (euro seicentoventimila/00) per l’esercizio finanziario 
2020, dell’importo di € 700.000,00 (euro settecentomila/00) per l’esercizio finanziario 
2021 e dell’importo di € 130.000,00 (euro centotrentamila/00) per l’esercizio finanziario 
2022; 

VISTO il D.D.S. n. 81 del 05.02.2020 di rettifica dell’accertamento, registrato il 24.02.2020 al n. 
6 dalla Ragioneria Centrale, con il quale, per l’intervento in oggetto e in seguito al 
cronoprogramma di spesa, è stato accertato, sul capitolo in entrata n. 7473 Capo 16° 
Cod. SIOPE E.4.02.01.01.001, l’importo di € 870.000,00 (euro ottocentosettantamila/00) 
per l’esercizio finanziario 2020, l’importo di € 700.000,00 (euro settecentomila/00) per 



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI   
 
 

 5

l’esercizio finanziario 2021 e l’importo di € 130.000,00 (euro centotrentamila/00) per 
l’esercizio finanziario 2022, per un importo complessivo di € 1.700.000,00, secondo il 
crono-programma di spesa previsto nella citata Scheda Caronte; 

VISTO il D.D. n. 817 del 26/06/2020 con il quale il Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro – 
Ragioneria Generale della Regione – per l’intervento “Id 935 - Diga Villarosa: Interventi 
urgenti per il ripristino e l'adeguamento degli impianti” di cui alla delibera CIPE n. 26 
del 10 agosto 2016 – “Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 2014-2020: Piano per il 
Mezzogiorno. Assegnazione di risorse “Patto per il Sud” ha proceduto all’iscrizione sul 
capitolo 642089, a valere dell’accertamento 6/2020 sopra citato, dell’importo di € 
870.000,00 (euro ottocentosettantamila/00) per l’esercizio finanziario 2020, dell’importo 
di € 700.000,00 (euro settecentomila/00) per l’esercizio finanziario 2021 e dell’importo 
di € 130.000,00 (euro centotrentamila/00) per l’esercizio finanziario 2022; 

VISTO il D.D.S. n. 1314 del 04.11.2021 di rettifica dell’accertamento con il quale, per 
l’intervento in oggetto e in seguito al cronoprogramma di spesa, è stato accertato, sul 
capitolo in entrata n. 7473 Capo 16° Cod. SIOPE E.4.02.01.01.001, l’importo di € 
24.234,50 (euro ventiquattromiladuecentotrentaquattro/50) per l’esercizio finanziario 
2020, l’importo di € 1.293.253,49 (euro unmilioneduecentonovantatremila_ 
duecentocinquantatre/49) per l’esercizio finanziario 2021, l’importo di € 200.000,00 
(euro duecentomila/00) per l’esercizio finanziario 2022 e l’importo di € 182.512,01 
(euro centottantaduemilacinquecentododici/01) per l’esercizio finanziario 2023; 

VISTO il progetto esecutivo redatto il cui importo complessivo è pari a € 1.700.000,00 secondo 
il quadro economico di cui appresso: 

 QUADRO ECONOMICO  

  VOCI Importo  

A) Importo dei lavori a corpo  

A.1 Importo per l'esecuzione degli impianti  €           956.961,88 

A.2 Importo per la manutenzione delle opere metalliche minori  €           159.861,88 

A.3 Importo per l'attuazione dei piani di sicurezza (non soggette a 
ribasso)  €             49.977,73 

  Totale lavori compreso sicurezza  €        1.166.801,49 

B) Somme a disposizione  

B.1 IVA 22% sui Lavori  €           256.696,33 

B.2 Competenze per servizi tecnici di ingegneria relativi alla 
progettazione definitiva/esecutiva, Direzione Lavori e contabilità, 
Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione 
(al netto del ribasso offerto e comprensive delle spese per procedure 
di affidamento, oneri, IVA, ecc.)  €           137.031,44 

B.3 Per allacciamenti ENEL (dismissione cabina IVA compresa)  €             20.000,00 

B.4 Per incentivo ex art. 113 del d.lgs. n. 50/2016  €             22.169,23 

B.5 Spese per la conduzione dei lavori (missioni, ecc.)  €               5.000,00 

B.6 Per spese di pubblicazione e bando di gara (IVA compresa)  €               6.000,00 

B.7 Spese per caratterizzazione e accertamenti materiali (IVA compresa)  €               5.000,00 

B.8 Oneri accesso a discarica (IVA compresa)  €               5.452,82 

B.9 Contributo Autorità di vigilanza  €                  600,00 

B.10 Per collaudi (IVA e oneri compresi)  €             20.000,00 

B.11 Imprevisti e lavori in economia (<5%)  €             55.248,69 

  Totale somme a disposizione (B)  €           533.198,51 

  TOTALE GENERALE (A+B)  €        1.700.000,00 

 
VISTO il D.D.G. n. 1460 del 30.11.2021 con il quale: 

 si è proceduto all’approvazione amministrativa del progetto esecutivo relativo agli 
“Interventi urgenti per il ripristino e l'adeguamento degli impianti - ID 935 - da 



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI   
 
 

 6

effettuarsi presso la Diga Villarosa – Comune di Villarosa (EN) – gestita dalla 
Regione Siciliana” CUP: G99E16000010001 – CIG 8990309DAC - Codice Caronte 
SI_1_19916, dell’importo complessivo di € 1.700.000,00 di cui € 1.166.801,49 per 
lavori, incluso oneri della sicurezza, ed € 533.198,51 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione; 

 è stata indetta procedura aperta, così come definita dall’art 3, comma 1, lett. sss) 
del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., nel rispetto di quanto previsto dagli articoli 36, 
comma 9 bis, art. 58,- art.60,  art. 97 c. 8 e art. 133 c.8 del Codice per 
l’affidamento dei lavori inerenti gli “Interventi urgenti per il ripristino e 
l'adeguamento degli impianti - ID 935 - da effettuarsi presso la Diga Villarosa – 
Comune di Villarosa (EN) – gestita dalla Regione Siciliana”, che sarà aggiudicato 
sulla base del criterio del minor prezzo; 

 si è proceduto all’approvazione del bando di gara a procedura aperta per 
l’affidamento dei lavori inerenti l’intervento de quo e i relativi allegati; 

VISTA la nota prot. DRAR n. 46529 del 30/11/2021 con cui il Dipartimento Regionale Acqua e 
Rifiuti ha richiesto all’Ufficio UREGA di Enna l’espletamento della gara in oggetto 
dell’importo complessivo di € 1.166.801,49 di cui € 1.116.823,76 per lavori a base 
d’asta da assegnare, tramite procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii., con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 36 comma 9 
bis del “Codice”; 

VISTA la nota prot. n. 190828 del 15/12/2021 con cui l’Ufficio UREGA ha comunicato l’avvio 
della procedura di gara programmata per giorno 12/01/2022 alle ore 9.30 (prima seduta 
pubblica) e termine di ricezione dei plichi il 10/01/2022 alle ore 13.00; 

CONSIDERATO  che, ai sensi dell’art. 9, comma 7, lettera c), della L.R. n° 12/2011, così come 
modificato dall’art. 1 della L.R. n° 1/2017, la Stazione Appaltante deve provvedere alla 
nomina dei componenti (n°1 titolare e n° 1 supplente) in seno alla Commissione di 
Gara; 

VISTA  la Determina n° 68 del 17/12/2021 con la quale il Dirigente Generale del DRAR ha 
disposto la nomina del Componente e del Componente supplente della Stazione 
appaltante in seno alla Commissione di gara per l’affidamento dei lavori in argomento, 
ai sensi dell’art. 9 comma 7 lettera c) della L.R. 12/2011, come modificato con l’art. 1 
della L.R. 1/2017; 

CONSIDERATO che il bando di gara per l’affidamento, attraverso procedura aperta con il criterio del 
minor prezzo, dell’appalto dei lavori inerenti gli “Interventi urgenti per il ripristino e 
l'adeguamento degli impianti - ID 935 - da effettuarsi presso la Diga Villarosa – 
Comune di Villarosa (EN) – gestita dalla Regione Siciliana” è stato pubblicato: 

- sulla piattaforma telematica “SITAS e-procurement” in data 24/12/2021; 

- sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana Parte II e III n. 5 del 24/12/2021; 

- su n° 2 quotidiani, di cui uno a tiratura nazionale (La Stampa) e uno a tiratura 

regionale (La Repubblica – Ed. Regionale di Palermo) in data 24/12/2021; 

- sul sito del MIT il 24/12/2021; 

- sul sito ANAC il 04/02/2022; 

- sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale Acqua e Rifiuti; 

VISTO il Verbale di gara della seduta pubblica n. 1 svoltasi presso l’UREGA - Sezione 
Territoriale di Enna in data del 12/01/2022, con il quale, per la procedura di gara in 
oggetto, è stata formulata la proposta di aggiudicazione dell’appalto in argomento, ai 
sensi dell’art. 9, comma 7, della citata L.R. n° 12/2011 e ss.mm.ii., per come nel 
seguito: 



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI   
 
 

 7

- 1° classificato: Costituenda ATI Costruzioni Generali e Servizi di Ingegneria 
S.r.l. (Capogruppo mandataria) – Faredil S.r.l. (Mandante) con sede legale in 
Messina (ME) in Via P.zza Chiesa, 169 Vill. Santo, C.A.P. 98148, C.F. e P.I. 
03153180835, che ha offerto un ribasso del 30,2222 %; 

- 2° classificato: LMC S.r.l. con sede a Palermo (PA) Piazza A. Gentili n. 6 
C.A.P. 90143 che ha offerto un ribasso del 30,216 %; 

VISTO il D.D.S. n. 282 del 11/04/2022 con il quale è stata disposta, ai sensi dell’art. 33, comma 
1, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., l’aggiudicazione dell’appalto relativo agli “Interventi 
urgenti per il ripristino e l'adeguamento degli impianti - ID 935 - da effettuarsi presso la 
Diga Villarosa – Comune di Villarosa (EN) – gestita dalla Regione Siciliana” CUP: 
G99E16000010001 – CIG 8990309DAC - Codice Caronte SI_1_19916, in favore 
dell’Operatore Economico ATI Costruzioni Generali e Servizi di Ingegneria S.r.l. 
(Capogruppo mandataria) – Faredil S.r.l. (Mandante) con sede legale in Messina (ME) 
in Via P.zza Chiesa, 169 Vill. Santo, C.A.P. 98148, C.F. e P.I. 03153180835, che ha 
offerto il ribasso del 30,2222 %; 

CONSIDERATO  che lo scrivente R.U.P. ha proceduto all’effettuazione delle verifiche del possesso dei 
requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e del rispetto 
dei criteri di selezione di cui all’art. 83 dello stesso Codice, per come nel seguito: 
 Casellario Informatico ANAC (per tutti gli Operatori componenti il Raggruppamento 

temporaneo); 
 Certificato anagrafe sanzioni amministrative dipendenti da reato (per tutti gli 

Operatori componenti il Raggruppamento temporaneo); 
 Certificato di regolarità fiscale (per tutti gli Operatori componenti il 

Raggruppamento temporaneo); 
 Visura al registro delle imprese (per tutti gli Operatori componenti il 

Raggruppamento temporaneo); 
 Casellario giudiziale integrale, per tutti i soggetti fisici indicati dalla norma 

(Amministratori, Direttori tecnici, Soci); 
 Certificati dei carichi pendenti, per tutti i soggetti fisici indicati dalla norma 

(Amministratori, Direttori tecnici, Soci); 
 DURC (per tutti gli Operatori componenti il Raggruppamento temporaneo); 
 Certificazioni SOA (per tutti gli Operatori componenti il Raggruppamento 

temporaneo); 

CONSIDERATO  che la Stazione appaltante ha acquisito, per il tramite della Banca Dati Nazionale Unica 
della Documentazione Antimafia, le seguenti comunicazioni antimafia, ai sensi dell’art. 
87 del D.Lgs. 6 settembre 2011, n.159: 
 Costruzioni Generali e Servizi di Ingegneria S.r.l. (Capogruppo), prot. n° 

PR_MEUTG_Ingresso_0010133_20220203 del 09/02/2022; 
 Faredil S.r.l. (Mandante), prot. n° PR_MEUTG_Ingresso_0010138_20220203 del 

09/02/2022;  

CONSIDERATO  inoltre che la Stazione appaltante ha acquisito, per il tramite della Banca Dati Nazionale 
Unica della Documentazione Antimafia, la seguente informazione liberatoria 
provvisoria, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.L. 16/07/2020, n. 76: 
 S. Pianese Costruzioni Generali Soc CoopS.r.l. (Ausiliaria), prot. n° 

PR_NAUTG_Ingresso_0035871_20220203 del 03/02/2022;  

CONSIDERATO  che dalla documentazione acquisita non sono emersi elementi ostativi alla stipula del 
contratto con l’Operatore Economico: ATI Costruzioni Generali e Servizi di Ingegneria 
S.r.l. (Capogruppo mandataria) – Faredil S.r.l. (Mandante) con sede legale in Messina 
(ME) in Via P.zza Chiesa, 169 Vill. Santo, C.A.P. 98148, C.F. e P.I. 03153180835; 

VISTO  l’art. 3, comma 2, della Legge 11 settembre 2020, n° 120, di conversione del D.L. 
76/2020: “Fino al 30 giugno 2023, per le verifiche antimafia riguardanti l’affidamento 
e l’esecuzione dei contratti pubblici aventi ad oggetto lavori, servizi e forniture, si 
procede mediante il rilascio della informativa liberatoria provvisoria, immediatamente 



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI   
 
 

 8

conseguente alla consultazione della Banca dati nazionale unica della documentazione 
antimafia ed alle risultanze delle banche dati di cui al comma 3, anche quando 
l’accertamento è eseguito per un soggetto che risulti non censito, a condizione che non 
emergano nei confronti dei soggetti sottoposti alle verifiche antimafia le situazioni di 
cui agli articoli 67 e 84, comma 4, lettere a), b) e c), del decreto legislativo 6 settembre 
2011, n. 159. L’informativa liberatoria provvisoria consente di stipulare, approvare o 
autorizzare i contratti e subcontratti relativi a lavori, servizi e forniture, sotto 
condizione risolutiva, ferme restando le ulteriori verifiche ai fini del rilascio della 
documentazione antimafia da completarsi entro sessanta giorni”; 

RITENUTO  pertanto, ad esito delle verifiche sulla comprova dei requisiti di ordine generale di cui 
all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e del rispetto dei criteri di selezione di cui 
all’art. 83 dello stesso Codice in capo all’affidatario, di dichiarare efficace 
l’aggiudicazione, disposta con D.D.S. n. 282 del 11/04/2022, dell’appalto relativo agli 
“Interventi urgenti per il ripristino e l'adeguamento degli impianti - ID 935 - da 
effettuarsi presso la Diga Villarosa – Comune di Villarosa (EN) – gestita dalla Regione 
Siciliana” CUP: G99E16000010001 – CIG 8990309DAC - Codice Caronte 
SI_1_19916, in favore dell’Operatore Economico ATI Costruzioni Generali e Servizi di 
Ingegneria S.r.l. (Capogruppo mandataria) – Faredil S.r.l. (Mandante) con sede legale in 
Messina (ME) in Via P.zza Chiesa, 169 Vill. Santo, C.A.P. 98148, C.F. e P.I. 
03153180835, che ha offerto il ribasso del 30,2222 %; 

DETERMINA 
 

Art. 1 
Per le motivazioni di cui in premessa, ad esito delle verifiche sulla comprova dei requisiti di ordine generale 
di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e del rispetto dei criteri di selezione di cui all’art. 83 dello 
stesso Codice in capo all’affidatario, è divenuta efficace l’aggiudicazione, disposta con D.D.S. n. 282 del 
11/04/2022 dell’appalto relativo agli “Interventi urgenti per il ripristino e l'adeguamento degli impianti - ID 
935 - da effettuarsi presso la Diga Villarosa – Comune di Villarosa (EN) – gestita dalla Regione Siciliana” 
CUP: G99E16000010001 – CIG 8990309DAC - Codice Caronte SI_1_19916, in favore dell’Operatore 
Economico ATI Costruzioni Generali e Servizi di Ingegneria S.r.l. (Capogruppo mandataria) – Faredil S.r.l. 
(Mandante) con sede legale in Messina (ME) in Via P.zza Chiesa, 169 Vill. Santo, C.A.P. 98148, C.F. e P.I. 
03153180835, che ha offerto il ribasso del 30,2222 %. 
 

Art. 2 
Di dovere trasmettere la presente determina al Dirigente del Servizio 3 per gli adempimenti di conseguenza. 
 

Art. 3 
Di comunicare, ai sensi dell’art. 76 del D. Lgs. 50/2016, l’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione e di 
pubblicare il presente provvedimento nella pagina dedicata alla procedura di gara sul profilo del 
committente. 
 
Palermo lì, 06.05.2022 
 

Il Responsabile Unico del Procedimento 
                                (Dott. Giuseppe Lombardo) 


		2022-05-06T10:59:11+0200
	GIUSEPPE LOMBARDO




